
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Об организации подготовки граждан по военно-учетным 
специальностям солдат, матросов и старшин в образовательных 

организациях регионального отделения Общероссийской общественно­
государственной организации «Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту России» Тульской области 
в 2016/2017 учебном году

В целях совершенствования организации и повышения качества 
мероприятий по выполнению государственного оборонного заказа -  
подготовки граждан, подлежащих очередному призыву, по военно-учетным 
специальностям, в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
Положением о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 31 декабря 1999 года № 1441, на основании статьи 33 Устава (Основного 
Закона) Тульской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять к сведению информацию военного комиссара Тульской 
области о состоянии подготовки граждан по военно-учетным специальностям 
в Тульской области в 2015/2016 учебном году (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по подготовке граждан по военно­
учетным специальностям солдат, матросов и старшин в образовательных 
организациях регионального отделения «Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту России» Тульской области 
в 2016/2017 учебном году (далее -  План мероприятий) (приложение № 2).

3. Рекомендовать региональному отделению Общероссийской 
общественно-государственной организации «Добровольное общество 
содействия армии, авиации и флоту России» Тульской области (далее -  
региональное отделение ДОСААФ России в Тульской области):

0 1 7 3 5
“656662 078101

656662078101



2

а) оказать содействие военному комиссариату Тульской области в 
выполнении Плана мероприятий;

б) обеспечить соблюдение сроков окончания подготовки граждан к 
началу очередного призыва;

в) обеспечить своевременное и полное представление в отделы 
военного комиссариата Тульской области по муниципальным образованиям 
документов на граждан, закончивших подготовку по военно-учетным 
специальностям.

4. Рекомендовать военному комиссариату Тульской области:
а) обеспечить выполнение Плана мероприятий;
б) организовать отбор граждан для подготовки по военно-учетным 

специальностям и спланировать их подготовку;
в) осуществлять постоянный контроль за ходом подготовки граждан по 

военно-учетным специальностям;
г) осуществлять контроль за целенаправленным призывом граждан на 

военную службу в соответствии с полученными ими военно-учетными 
специальностями;

д) проинформировать в срок до 1 ноября 2017 года Губернатора 
Тульской области об итогах подготовки специалистов по военно-учетным 
специальностям.

5. Министерству образования Тульской области оказывать содействие 
военному комиссариату Тульской области в вопросах комплектования 
учебных групп образовательных организаций регионального отделения 
ДОСААФ России в Тульской области гражданами, обучающимися в 
образовательных организациях среднего профессионального образования 
Тульской области и подлежащими призыву на военную службу в 2017 году.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления Тульской области:
а) организовать и обеспечить проведение подготовки граждан по 

военно-учетным специальностям согласно Плану мероприятий;
б) принять совместно с отделами военного комиссариата Тульской 

области по муниципальным образованиям правовые акты об организации 
подготовки граждан, подлежащих очередному призыву, по военно-учетным 
специальностям в 2016/2017 учебном году.

7. Рекомендовать Управлению государственной инспекции 
безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по Тульской области:

а) оказывать образовательным организациям методическую помощь в 
вопросах подготовки граждан по военно-учетным специальностям;



3

б) направлять выписки из протоколов сдачи квалификационных 
экзаменов в образовательные организации регионального отделения 
ДОСААФ России в Тульской области и отделы военного комиссариата 
Тульской области по муниципальным образованиям.

8. Указ вступает в силу со дня подписания.

А.Г. Дюмин

Тула
13 декабря 2016 года

№ 157



Приложение № 1 
к указу Губернатора 

Тульской области

от 13 декабря 2016 года № 157

ИНФОРМАЦИЯ 
о состоянии подготовки граждан по военно-учетным специальностям 

в Тульской области в 2015/2016 учебном году

Подготовка граждан по военно-учетным специальностям в 2015/2016 
учебном году проводилась в 12 образовательных организациях 
регионального отделения ДОСААФ России в Тульской области, в строгом 
соответствии с требованиями Федерального закона от 28 марта 1998 года 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказа Министра 
обороны Российской Федерации от 3 мая 2001 года № 202 «Об утверждении 
Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно­
учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 
общественных объединениях и образовательных организациях среднего 
профессионального образования».

В целях совершенствования организации и повышения качества 
мероприятий по выполнению государственного оборонного заказа -  
подготовки граждан, подлежащих очередному призыву, по военно-учетным 
специальностям в течение 2015/2016 учебного года проводились следующие 
мероприятия.

Обеспечивалось руководство и контроль за полнотой и качеством 
подготовки специалистов со стороны ответственных за подготовку граждан 
по военно-учетным специальностям, начальниками отделений и 
начальниками отделов (военного комиссариата Тульской области по 
муниципальным образованиям). Проведены учебно-методические сборы с 
должностными лицами, ответственными за подготовку граждан по военно­
учетным специальностям в отделах (военного комиссариата Тульской 
области по муниципальным образованиям), по реализации требований 
приказа Министра обороны Российской Федерации от 3 мая 2001 года № 202 
«Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации 
по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 
общественных объединениях и образовательных учреждениях начального 
профессионального и среднего профессионального образования».

Отбор граждан для направления на подготовку по военно-учетным 
специальностям был организован согласно требованиям Постановления 
Правительства Российской Федерации № 565 от 04 июля 2013 года «Об



2

утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе» и приказа 
Министра обороны Российской Федерации от 26 января 2000 года № 50 «Об 
утверждении Руководства по профессиональному психологическому отбору 
в Вооруженных Силах Российской Федерации».

В отделах военного комиссариата Тульской области по 
муниципальным образованиям проводились медицинские осмотры
кандидатов для направления на обучение по военно-учетным
специальностям.

Состояние учебно-материальной базы образовательных организаций в 
основном обеспечивает проведение занятий по подготовке граждан по 
военно-учетным специальностям.

Подготовка граждан по военно-учетным специальностям 
осуществляется в образовательных организациях, расположенных по месту 
их жительства, в объеме от 4 до 6 академических часов 2 -3  раза в неделю. В 
связи с этим, в рамках подготовки граждан по военно-учетным 
специальностям не требуется организация их размещения, питания и 
перевозки. Трудоустройство граждан по военно-учетным специальностям, 
при необходимости, осуществляется через центры занятости населения.

В течение учебного года совместно с региональным отделением 
ДОСААФ России в Тульской области были организованы проверки хода 
подготовки граждан по военно-учетным специальностям в двух 
образовательных организациях: Богородицкая автомобильная школа
ДОСААФ -  оценка «хорошо», спортивно-технический клуб ДОСААФ по 
Чернскому и Плавскому районам -  оценка «хорошо».

07 октября 2016 года военным комиссариатом Тульской области и 
региональным отделением ДОСААФ России в Тульской области был 
проведен областной конкурс на лучшую подготовку призывников по 
профессии «водитель категории «С», посвященный 75 годовщине обороны 
города-героя Тулы и 90-летию Общероссийской общественно­
государственной организации «Добровольное общество содействия армии, 
авиации и флоту России». В конкурсе приняли участие 6 команд 
образовательных организаций ДОСААФ России в Тульской области. Лучших 
результатов добилась команда Тульской объединенной технической школы 
ДОСААФ России.

По подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской 
Федерации в 2015/2016 учебном году лучших результатов добились отделы 
военного комиссариата Тульской области по городам Туле, Новомосковску, 
Донскому и Новомосковскому району.

Основными задачами подготовки граждан по военно-учетным 
специальностям в 2016/2017 учебном году остаются качественный отбор



3

призывников для комплектования образовательных организаций 
Добровольного общества содействия армии, авиации и флоту России и 
контроль за ходом подготовки специалистов в соответствии с требованиями 
приказа Министра обороны Российской Федерации от 3 мая 2001 года № 202 
«Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации 
по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 
общественных объединениях и образовательных учреждениях начального 
профессионального и среднего профессионального образования».



Приложение № 2 
к указу Губернатора 

Тульской области

от 13 декабря 2016 года № 157 

ПЛАН
мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным 

специальностям солдат, матросов и старшин в образовательных 
организациях регионального отделения «Добровольное общество 

содействия армии, авиации и флоту России» Тульской области
в 2016/2017 учебном году

1. Подготовка граждан по военно-учетным специальностям из числа
призывной молодежи

Отделы военного 
комиссариата по 
муниципальным 

образованиям

Военно­
учетные

специаль­
ности

Зада­
ние,
чел.

Наименование 
образовательной 

организации, 
№ уч. группы

Коли­
чество,

чел.

Сроки
обучения

Сроки
экзаменов

по городскому 
округу г. Тула 

(по согласованию)

837 «С» 83

Тульская 
объединенная 
техническая 
школа (по 

согласованию)

1-С 18 17.10.16-
15.02.17 28.02.17

2-С 16 17.10.16-
15.02.17 28.02.17

3-С 8 17.10.16-
25.01.17

08.02.17

6-С 21 20.02.17-
20.06.17

04.07.17

7-С 20 27.02.17-
20.06.17 05.07.17

845 «Д» 2
4-Д 1 12.12.16-

27.02.17
15.03.17

8-Д 1 01.03.17-
26.05.17

07.06.17

846 «Е» 4
5-Е 2 19.12.16-

01.02.17
14.02.17

9-Е 2 20.03.17-
28.04.17

18.05.17

по Белевскому 
району 

(по согласованию)
837 «С» 14

Белевская 
автомобильная 

школа (по 
согласованию) 

1-С

10 03.10.16-
10.03.17 22.03.17



2

Отделы военного 
комиссариата по 
муниципальным 

образованиям

Военно­
учетные

специаль­
ности

Зада­
ние,
чел.

Наименование 
образовательной 

организации, 
№ уч. группы

Коли­
чество,

чел.

Сроки
обучения

Сроки
экзаменов

2-С 4 01.03.17-
15.06.17

28.06.17

по
г. Богородицк, 

Богородицкому и 
Куркинскому 

районам 
(по согласованию)

837 «С» 27

Богородицкая 
автомобильная 

школа (по 
согласованию) 

1-С

15 31.10.16-
15.02.17 02.03.17

2-С 12 20.02.17-
25.06.17 07.07.17

по г. Ефремов, 
Ефремовскому и 

Каменскому 
районам 

(по согласованию)

982
«УКС» 28

Ефремовская 
автомобильная 

школа (по 
согласованию) 

1-УКС

20 31.10.16-
15.03.17 29.03.17

3-УКС 8 20.02.17-
25.06.17 11.07.17

846 «Е» 1 2-Е 1 21.11.16-
20.01.17 07.02.17

по Заокскому 
району 

(по согласованию)
837 «С» 70

Заокский 
спортивно­

технический 
клуб (по 

согласованию) 
1-С

7 31.10.16-
15.03.17 30.03.17

по Киреевскому 
району 

(по согласованию)
837 «С» 15

Киреевский 
спортивно­

технический 
клуб (по 

согласованию) 
1-С

8 14.11.16-
17.02.17 02.03.17

2-С 7 27.02.17-
23.06.17 11.07.17

по г.г. 
Новомосковск, 

Донской и 
Новомосковскому 

району 
(по согласованию)

982
«УКС» 52

1 -УКС 30 03.10.16-
02.02.17 16.02.17

4 -УКС 22 13.02.17-
16.06.17 29.06.17

845 «Д» 3
2-Д 2 14.11.16-

20.01.17
02.02.17

5-Д 1 30.01.17-
17.04.17

28.04.17

846
«Е» 2

3-Е 1 28.11.16-
27.01.17 10.02.17

6-Е 1 13.02.17-
19.05.17 30.05.17

по Одоевскому и 
Арсеньевскому 

районам 
(по согласованию)

837 «С» 4

Одоевский 
спортивно­

технический 
клуб (по 

согласованию)

4 03.10.16-
25.01.17 09.02.17



3

Отделы военного 
комиссариата по 
муниципальным 

образованиям

Военно­
учетные

специаль­
ности

Зада­
ние,
чел.

Наименование 
образовательной 

организации, 
№ уч. группы

Коли­
чество,

чел.

Сроки
обучения

Сроки
экзаменов

по Плавскому и 
Черненому 

районам 
(по согласованию)

837 «С» 16

Чернений 
спортивно­

технический 
клуб (по 

согласованию) 
1-С

10 31.10.16-
24.02.17 16.03.17

2-С 6 27.02.17-
23.06.17 07.07.17

по Суворовскому 
району 

(по согласованию)
837 «С» 14

Суворовский 
спортивно­

технический 
клуб (по 

согласованию) 
1-С

14 03.10.16-
27.02.17

15.03.17

по Узловскому 
району 

(по согласованию)
837 «С» 30

Узловская 
автомобильная 

школа (по 
согласованию) 

1-С

20 31.10.16-
24.02.17 16.03.17

2-С 10 06.03.17-
23.06.17 07.07.17

по Щекинскому 
району 

(по согласованию)

837 «С» 40

Щекинская 
автомобильная 

школа (по 
согласованию) 

1-С

20 14.11.16-
24.02.17 14.03.17

2-С 20 27.02.17-
20.06.17 04.07.17

846 «Е» 3
3-Е 2 12.12.16-

20.01.17 02.02.17

4-Е 1 27.03.17-
09.06.17 21.06.17

Всего 345 345



4

2. СОСТАВ
областной комплексной комиссии по проверке хода подготовки 

граждан по военно-учетным специальностям

заместитель Губернатора Тульской - председатель комиссии 
области

начальник отделения (подготовки - заместитель председателя
граждан к военной службе) военного комиссии (по согласованию)
комиссариата Тульской области

Члены комиссии:

министерство образования Тульской - 1 человек
области

региональное отделение ДОСААФ - 2 человека (по согласованию)
России в Тульской области

председатель военно-экзаменационной - 1 человек (по согласованию)
комиссии

военный комиссариат Тульской - 2 человека (по согласованию)
области

представитель органов местного - 1 человек (по согласованию)
самоуправления Тульской области



3. Контрольные мероприятия

Наименование мероприятий Срок
исполнения Исполнители

1. Обеспечение учебных классов, 
производственных мастерских, 
автодромов и пунктов 
технического обслуживания 
учебно-наглядными пособиями, 
плакатами, макетами

в течение 
учебного года

Региональное отделение 
ДОСААФ России в Тульской 

области 
(по согласованию), 

образовательные организации 
регионального отделения 

ДОСААФ России в Тульской 
области 

(по согласованию)

2. Обеспечение постоянного 
предрейсового медицинского 
осмотра курсантов и инструкторов 
вождения

в течение 
учебного года

Руководители образовательных 
организаций регионального 

отделения ДОСААФ России в 
Тульской области 
(по согласованию)

3. Обеспечение 
своевременного приема экзаменов 
у выпускников образовательных 
организаций ДОСААФ России 
комиссиями управления 
государственной инспекции 
безопасности дорожного 
движения УМВД России по 
Тульской области

в течение 
учебного года

Управление Министерства 
внутренних дел России по 

Тульской области 
(по согласованию)

4. Организация 
взаимодействия отделов военного 
комиссариата Тульской области 
по муниципальным образованиям 
с центром занятости по 
направлению на обучение в 
образовательные организации 
ДОССАФ России безработных 
граждан призывного возраста, а 
также с образовательными 
организациями начального 
профессионального образования 
по направлению обучающихся из 
малообеспеченных семей в 
образовательные организации 
ДОССАФ России

в течение 
учебного года

Министерство труда и 
социальной защиты Тульской 

области, 
министерство образования 

Тульской области, 
отделы военного комиссариата 

Тульской области по 
муниципальным образованиям 

(по согласованию)



6

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители

5. Проведение однодневных 
учебно-методических сборов по 
вопросам подготовки 
специалистов с должностными 
лицами отделов военного 
комиссариата Тульской области 
по муниципальным образованиям, 
руководящим составом 
образовательных организаций 
ДОСААФ России

2016 год

Военный комиссариат Тульской 
области (по согласованию), 

региональное отделение 
ДОСААФ России в Тульской 

области (по согласованию)

Тульская 
объединенная 
техническая 

школа ДОСААФ 
декабрь 2016 года

6. Проверка состояния и качества 
подготовки специалистов в 
образовательных организациях 
ДОСААФ России в Тульской 
области

Узловская 
автомобильная 

школа ДОСААФ 
России - февраль 

2017 года Военный комиссариат Тульской
Заокский 

спортивно­
технический 
клуб - март 
2017 года

области (по согласованию), 
региональное отделение 

ДОСААФ России в Тульской 
области (по согласованию), 
министерство образования 

Тульской области
Щекинская 

автомобильная 
школа ДОСААФ - 
апрель 2017 года

Ефремовская 
автомобильная 

школа ДОСААФ -  
май 2017 года

7. Проведение областного 
конкурса на лучшую подготовку 
граждан по военно-учетным 
специальностям среди 
образовательных организаций 
ДОСААФ Тульской области

май 2017 года

Министерство молодежной 
политики Тульской области, 

военный комиссариат Тульской 
области (по согласованию), 

региональное отделение 
ДОСААФ России в Тульской 

области (по согласованию)


